INDICAÇÃO Nº 002/2016

     INDICO à Mesa desta Casa, ouvido o plenário nos

Termos Regimentais, no sentido de ser oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal de

Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, para que o mesmo dê a denominação

de “MIGUEL ALVES SOARES” em rua futura de nossa municipalidade.

J U S T I F I C A T I V A:

    O senhor Miguel Alves Soares mudou-se para o

municipio de Meridiano no ano de 1951. Foi morador na municipalidade por 63

anos. Foi casado com a senhora Astrogilda dos Santos Soares e deste enlace

foram agraciados com 11 filhos.

    Sr. Miguel trabalhou por anos contínuos na lavoura e a

aquisição de um caminhão foi grande conquista na época, e foi com esse veículo

que prosseguiu sua luta transportando trabalhadores rurais para lavouras da

região. Era uma pessoa humilde, de hábitos e costumes simples, mas que

conquistava a todos com sua simpatia.

    Por aqui ter residido, constituído família, onde seus

familiares residem até hoje, é que seu nome merece perpetuar em uma rua do

nosso município.

    Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em,   15 de fevereiro de 2016.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA
Vereador/Presidente da Câmara